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Warszawa, 21 grudnia 2022

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,
w związku z oświadczeniem złożonym przez senatora Aleksandra Pocieja na 52 posiedzeniu 
Senatu w dniu 22 listopada 2022 r., w sprawie czasu oczekiwania przez seniorów na wizytę 
w przychodni POZ przy szpitalu im. Prof. W. Orłowskiego w Warszawie, uprzejmie proszę 
o przyjęcie poniższych wyjaśnień stanowiących odpowiedź na pytania postawione w 
oświadczeniu.

1. Czy w najbliższym czasie planowane jest uruchomienie konkretnych programów 
dotyczących profilaktyki zdrowotnej seniorów? 
W ramach Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 w obszarze działań 
ukierunkowanych na potrzeby osób starszych, w pierwszym kwartale 2023 r.  zaplanowane 
jest przeprowadzenie postępowań konkursowych na wybór realizatorów następujących 
zadań:

1. Cel operacyjny 5 zadanie 3 - Wspieranie aktywności społecznej seniorów oraz 
poprawa związanej ze zdrowiem jakości życia osób starszych – w ramach wspierania 
profilaktyki osteoporozy planowane jest przeprowadzenie szkoleń dla osób w wieku 
50+ z zakresu profilaktyki osteoporozy.

2. Cel operacyjny 5 zadanie 4 - Rozwój usług wspierających zdrowie i jakość życia 
związaną ze zdrowiem u osób starszych i ich opiekunów nieformalnych, w 
szczególności przez rozwój dziennych form wsparcia i pomocy psychologicznej - 
opracowanie założeń do modelu wsparcia psychologicznego i profilaktycznego 
opiekunów nieformalnych osób starszych, w tym opiekunów osób z zaburzeniami 
otępiennymi

3. Cel operacyjny 5 zadanie 8 - Edukacja opiekunów nieformalnych osób starszych na 
temat chorób związanych z wiekiem oraz zasad właściwej opieki nad tymi osobami - 
przygotowanie kursu on-line dla opiekunów osób z zaburzeniami otępiennymi, w 
tym chorobą Alzheimera.

4. Cel operacyjny 5 zadanie 9 - Informowanie i edukacja przedstawicieli służb 
publicznych i zawodów niemedycznych mających częsty kontakt z osobami 
starszymi na temat chorób związanych z wiekiem oraz zasad postępowania w 
kontakcie z tymi osobami - opracowanie i udostępnienie platformy edukacyjnej i 
przeprowadzenie szkoleń on-line dla przedstawicieli służb publicznych i zawodów 
niemedycznych na temat zaburzeń otępiennych oraz zasad postępowania w 
kontakcie z chorymi.
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Obecnie prowadzone są następujące zadania, które będą kontynuowane także w 2023 r.:
1. Cel operacyjny 5 zadanie 3 - Wspieranie aktywności społecznej seniorów oraz 

poprawa związanej ze zdrowiem jakości życia osób starszych - przygotowanie i 
przeprowadzenie w latach 2022-2023 kampanii informacyjno-edukacyjnej na temat 
zaburzeń otępiennych, w tym choroby Alzheimera. Realizowana kampania „Zostań 
dłużej na scenie życia” ma na celu zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat 
zaburzeń otępiennych, w tym ich objawów, wagi wczesnego rozpoznania choroby, a 
także kształtowanie właściwych postaw wobec chorych i ich bliskich

2. Cel operacyjny 5 zadanie 10 - Edukacja w zakresie zarządzania zdrowiem 
starzejących się pracowników oraz opracowanie i upowszechnienie instrumentów 
promujących zdrowie i zachowania prozdrowotne w środowisku pracy – szereg 
działań prowadzonych w latach 2021-2025 mających na celu przeciwdziałanie 
wczesnemu wykluczeniu pracowników z rynku pracy w przypadku problemów 
zdrowotnych związanych z wiekiem.

2. Jak przedstawia się sytuacja kadrowa (liczba wakatów) w szpitalach na terenie 
województwa mazowieckiego? 
3. Czy mając na uwadze sytuacje demograficzną w Polsce, zamierza Pan rozszerzyć opiekę 
geriatryczną w podległych Panu szpitalach? 
4. Jakie widzi Pan możliwości wsparcia osób występujących z opisanej tu petycji 
obywatelskiej, aby zapewnić im należną opiekę zdrowotną?

Zabezpieczenie dostępności do świadczeń gwarantowanych należy do kompetencji 
oddziałów wojewódzkich Narodowego Funduszu Zdrowia i realizowane jest poprzez 
przeprowadzanie konkursów ofert/rokowań i zawieranie umów o udzielanie świadczeń 
opieki zdrowotnej, a także monitorowanie ich realizacji i rozliczanie.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi z Mazowieckiego Wojewódzkiego Oddziału NFZ 
wynika, iż seniorzy, ze względu na obciążenia zdrowotne, są jednymi z najczęstszych 
odbiorców świadczeń opieki zdrowotnej, dlatego też Oddział dokłada wszelkich starań, aby 
zapewnić tej grupie pacjentów, jak również pozostałym mieszkańcom województwa 
mazowieckiego i miasta stołecznego Warszawy, jak najszerszy wachlarz dostępnych 
świadczeń. Przychodnia POZ Szpitala Klinicznego im. prof. Witolda Orłowskiego przy ul. 
Czerniakowskiej 231 w Warszawie, wskazana w treści wystąpienia Pana Senatora, jako 
miejsce z ograniczoną dostępnością do świadczeń lekarza POZ, obejmuje opieką ponad 1900 
osób, z czego ok. 670, to osoby powyżej 65 r.ż. Należy zaznaczyć, że jest to jedna z 
najmniejszych przychodni POZ zlokalizowanych na terenie Powiśla, w odległości ok. 700-
850 m. od jej adresu, znajdują się 3 inne przychodnie, w tym:
1. DRAG-MED SP. Z O.O., ul. Fabryczna 16/22, 00-446 Warszawa - ok 5 650 pacjentów 
objętych opieką,
2. NIEPUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ "SOL-MED" SP. Z O.O., Aleja 3 Maja 2, 
00-391 Warszawa - ok 3 740 pacjentów objętych opieką,
3. SZPITAL SOLEC SP. Z O.O., ul. Solec 93, 00-382 Warszawa – ok 2760 pacjentów objętych 
opieką.

Problemy Szpitala Klinicznego im. prof. Witolda Orłowskiego związane z uzupełnieniem 
potencjału lekarskiego w umowie POZ Oddział obserwuje od września br.  oraz pozostaje w 
tej sprawie w kontakcie ze świadczeniodawcą, który w następstwie zgłoszenia Pana 
Senatora, wezwany został do jak najszybszego przywrócenia pełnej dostępności do 
świadczeń wymaganej warunkami umowy.  Pomimo występujących trudności, 
świadczeniodawca nie zaprzestał udzielania świadczeń pacjentom objętym opieką. Należy 
podkreślić, że Powiśle to jedno z osiedli mieszkaniowych dzielnicy Śródmieścia, gdzie 
znajduje się 26 przychodni udzielających świadczeń POZ w ramach umów zawartych z 
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Funduszem. W bieżącym roku, wykaz świadczeń gwarantowanych w POZ uległ istotnym 
zmianom. Wprowadzono świadczenia z zakresu opieki koordynowanej, obejmującej 
konsultacje i badania specjalistyczne w dziedzinach medycyny, gdzie obserwowana jest 
największa zapadalność na choroby, w szczególności wśród osób starszych, w tym: 
kardiologia, diabetologia, pulmonologia i endokrynologia.
Podmioty POZ sukcesywnie przystępują do realizacji umów w tym zakresie. Według 
posiadanej wiedzy, na początku przyszłego roku, do opieki koordynowanej w POZ, zamierza 
przystąpić pobliski SZPITAL SOLEC SP. Z O.O. Oddział informuję, że wdrożenie opieki 
koordynowanej w POZ do wszystkich umów ze świadczeniodawcami jest traktowane przez 
Fundusz w sposób priorytetowy.

W odniesieniu do ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, świadczenia w poradniach, w tym 
dla seniorów zabezpieczone są na terenie całego miasta stołecznego Warszawy. Poniżej 
przedstawiam liczbę dostępnych poradni specjalistycznych, z których najczęściej korzystają 
osoby starsze, tj. w zakresie kardiologii, diabetologii, okulistyki, reumatologii, urologii.

Poradnia Warszawa - Śródmieście -

liczba miejsc liczba miejsc
udzielania udzielania

świadczeń świadczeń

Kardiologiczna 108 11

Diabetologiczna 36 5

Okulistyczna 80 14

Reumatologiczna 30 6

Urologiczna 49 6

Świadczenia kierowane wyłącznie do osób starszych, w zakresie geriatrii, obejmującej 
szerokie spektrum schorzeń właściwych dla wieku (powyżej 60 r.ż.), zostały 
zakontraktowane w 8 miejscach udzielania świadczeń, z czego 1 z poradni zlokalizowana jest 
w Szpitalu Klinicznym im. prof. Witolda Orłowskiego przy ul. Czerniakowskiej 231 w 
Warszawie. Przedstawiając powyższe informacje, wyrażam nadzieję, że wpłyną one na 
przybliżenie tematu dostępności do świadczeń dla seniorów zamieszkałych w Śródmieściu 
i na warszawskim Powiślu. 

Biorąc powyższe pod uwagę należy wskazać, iż Minister Zdrowia nie ma uprawnień do 
bezpośredniego interweniowania w działalność podmiotów leczniczych, dla których nie jest 
podmiotem tworzącym. Zadania dotyczące ochrony zdrowia spoczywają również na 
jednostkach samorządu terytorialnego, co wynika wprost z brzmienia przepisów: art. 7 ust. 
1 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559 poz. 
528 ze zm.) oraz art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 528 ze zm.). Natomiast zgodnie z art. 16 ust. 2 Konstytucji 
– samorząd terytorialny uczestniczy w sprawowaniu władzy publicznej. Przysługującą mu w 
ramach ustaw istotną część zadań publicznych samorząd wykonuje w imieniu własnym i na 
własną odpowiedzialność. Pragnę dodać, że w Wojewódzkim Planie Transformacji dla 
województwa mazowieckiego na lata 2022-2026 rekomendowane jest wzmocnienie 
zasobów w zakresie infrastruktury i sprzętu oraz procesów ochrony zdrowia, 
uwzględniających potrzeby zdrowotne mieszkańców województwa mazowieckiego oraz 
poprawa efektywności wydatkowania środków publicznych na świadczenia opieki 
zdrowotnej i na inwestycje w sektorze ochrony zdrowia na poziomie wojewódzkim m.in. 
stworzenie zachęt dla podmiotów w zakresie realizacji umów POZ.  Zwiększenie 
dostępności do leczenia stacjonarnego, gdzie optymalizacja wykorzystania łóżek jest 
powyżej 85% lub gdzie brak dostępności oraz długi czas oczekiwania. Jako podmioty 
odpowiedzialne za realizację ww. działań zostały wskazane podmioty lecznicze oraz 
jednostki samorządu terytorialnego, MOW NFZ. Biorąc powyższe pod uwagę, pragnę 
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wyrazić przekonanie, iż powyższe wyjaśnienia stanowią dostateczną odpowiedź na 
zapytania przedstawione w oświadczeniu Pana Senatora.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Waldemar Kraska
Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/
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